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hed og synlighed i leveringen af offentlige ydel- 
ser, hvilket fremmer det frie valg. 

Hertil kommer, at ansvaret for vejledningen 
ved valg af uddannelse gøres sektoruafhængig, 
og vi styrker den tværsektorielle koordinering, 
så den unge får så kvalificeret et grundlag til at 
vælge uddannelse på som muligt. 

Det er for Venstre her vigtigt, at vejledningen 
netop ikke indsnævres af sektorinteresser eller 
af mangelfulde informationer om dele af uddan- 
nelsessystemet, og vi ser derfor etableringen af 
de fælles kommunale Ungdommens Uddannel- 
sesvejledning og af Landscentret for Uddannel- 
ses- og Erhvervsvejledning som værende den 
rette vej at gå. 

Det er så i denne forbindelse meget vigtigt for 
mig at præcisere, at vejledningen skal foregå tæt 
på de unge, og det er derfor ansvaret, det her 
med, at vi lægger et kommunalt ansvar på Ung- 
dommens Uddannelsesvejledning, som er det 
rette. 

Venstre. ønsker ikke, at kommunerne opbyg- 
ger vejledningselfenbenstårne, hvor vejlederne 
sidder bag deres tykke mure, væk fra alle ud- 
dannelsesinstitutioner uden nærkontakt til de 
unge, der skal vejledes. Derfor synes vi, det er 
væsentligt, at det er ansvaret, som bliver place- 
ret kommunalt, men at selve vejledningen fore- 
går lokalt, hvor man er i øjenhøjde med de unge. 

Fremtidens vejledning skal efter vores me- 
ning i langt højere grad end i dag sikre den en- 
kelte de bedste muligheder i uddannelses- og er- 
hvervsvalget, og det er vores forventning, at den 
uafhængige og professionaliserede vejledning 
sammen med etableringen af den fælles vejle- 
deruddannelse kan bidrage til at begrænse de 
unges frafald eller omvalg af uddannelse. 

Jo bedre vejlederne er klædt på til at vejlede, 
desto større er muligheden for en overskuelig og 
sammenhængende vejledning, og kun på den 
måde kan vi sikre en kompetent, kvalitetsfuld 
vejledning og ikke én vildledning i forbindelse 
med de unges fremtidige uddannelses- og er- 
hvervsvalg. Det vil være til gavn for både de 
unge og faktisk også for samfundet. 

I Venstre lægger vi også vægt på, at vejled- 
ningstilbuddene gøres mere overskuelige og til- 
gængelige for den enkelte. Adgangen til at få re- 
levant information og vejledning om uddannel- 
ser, om uddannelsessteder, om job, som uddan- 
nelserne kan føre til, og om de forventede be- 
skæftigelsesmuligheder, der er, skal gøres lettere 
end i dag, så vi på den måde kan sikre, at de 

unge får det bedste grundlag for at vælge deres 
fremtidige uddannelse. 

Kl. 11.20 
Bedre adgang til relevant information skal 

ske ved øget anvendelse af it i vejledningen, 
bl.a. med den foreslåede nationale vejlednings- 
portal på internettet. Det vil samtidig gøre det 
muligt, at vi kan koncentrere nogle ressourcer til 
den gruppe, som har behov for særlig vejled- 
ning. Her tænker jeg på de unge, som har behov 
for en tæt, individuel og personlig vejledning og 
rådgivning, som motiverer og kvalificerer dem 
til at kunne vælge uddannelse eller beskæftigel- 
se. 

Øget anvendelse af it vil i øvrigt også mulig- 
gøre digitaliseret tilmelding til uddannelserne, 
hvilket vi fra Venstre ligeledes bifalder. 

Endelig vil jeg sige, at vi i Venstre ser frem 
til opgøret med de 26-27 nuværende forskellige 
vejledningsordninger, de 21 forskellige vejleder- 
uddannelser, som varierer fra 25 til 1.680 timer, 
og som koster 21 mio. kr. årligt. Og vi er overbe- 
viste om, at den totale årlige investering, som 
det danske samfund faktisk foretager i vejled- 
ning i dag, på mindst 1 mia. skattekroner kan . 
anvendes bedre og mere kvalificeret, således at 
vejledningen styrkes inden for den samlede 
ramme. 

Jeg vil derfor efter at have kommenteret lov- 
forslagene kort kommentere det socialdemokra- 
tiske beslutningsforslag. I Venstre mener vi, at 
regeringen med fremsættelsen af lovforslag nr. 
L 104 og L 105 om en vejledningsreform fuldt ud 
dækker, hvad Socialdemokratiet ønsker. Skulle 
der være enkelte dele, hvor vi ikke er helt enige 
eller der er et behov for afklaring, så tror jeg på, 
at det er muligt at finde en løsning under ud- 
valgsarbejdet. Jeg tror nok, vi alle sammen her 
mener, at det vigtigste er, at vi skal sikre de unge 
den rette, relevante vejledning. 

Afslutningsvis vil jeg sige, at vi i Venstre hå- 
ber, at vejledningsreformen vil bidrage til at 
kvalificere de unges uddannelses- og erhvervs- 
valg bedre end i dag. 

Med gennemførelse af reformen er der kun én 
faktor, som vi som politikere ikke kan eller bør 
gardere os imod, og det er mor. Mor har som re- 
gel den altafgørende indflydelse på de unges 
uddannelsesvalg. Jeg tør ikke fra talerstolen tage 
opgøret med mor, men jeg håber og tror på, at . 
fremtidens vejledere tør, vil og kan bidrage til, at 
de unge også lytter til andre end mor, når de, 
skal træffe erhvervsvalg og uddannelsesvalg. 


